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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vývojem a analýzou Principu a fundamentu (DC23, dále

jen PF) Duchovních cvičení (dále jen DC) svatého Ignáce a následnou reflexí velkých teologů

druhé poloviny dvacátého století, jakými byli Karl Rahner a Hans Urs von Balthasar. Práce

sleduje nejdříve historický vývoj DC, jak vznikala, kde vznikala, za jakým účelem, jaké byly

literární prameny Duchovních cvičení, jak cvičení odrážela duchovní zkušenost Ignáce

z Loyoly a v neposlední řadě sleduje rozličné texty, kopie a adaptace knihy DC. Dalším krokem

je analýza PF, jeho další možná případná místa v celku Ignaciánských exercicií, odkazy na jiné

části DC, které by měly spojitost s PF, prameny, struktura a funkce PF v kontextu DC. Poslední

část práce sleduje teologický výklad PF z perspektivy dvou velkých myslitelů Karla Rahnera a

Hanse Urse von Balthasara. Zaměřuje se na jejich teologická východiska a přínos v oblasti

ignaciánské spirituality.
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Abstract

This diploma thesis deals with the development and analysis of the First Principle and

Fundation (DC23) of St. Ignatius Spiritual Exercises and the subsequent reflection of the great

theologians of the second half of the twentieth century, such as Karl Rahner and Hans Urs von

Balthasar. The work first traces the historical development of The Spiritual Exercises, how it

originated, where it originated, for what purpose, what were the literary sources of The Spiritual

Exercises, how the exercises reflected the spiritual experience of Ignatius of Loyola and last

but not least follows various texts, copies and adaptations of the book The Spiritual Exercises.

The next step is the analysis of the First Principle and Fundation its place as a whole, references

to other parts of The Spiritual Exercises, sources, structure and function of the text in the context

of The Spiritual Exercises. The last part of the thesis follows the theological interpretation of

the First Principle and Fundation from the perspective of two great thinkers, Karel Rahner and

Hans Urs von Balthasar. It focuses on their theological background and contribution to Ignatian

spirituality.

Keywords

Principium et fundamentum, The Spiritual Exercises of St. Ignatius, Ignatius of Loyola,

Ignatian Spirituality, Systematic Theology, Karl Rahner, Hans Urs von Balthasar, Theology of

the Twentieth Century.

Počet znaků (včetně mezer): 181 174

Poděkování

V prvé řadě bych chtěl poděkovat prof. PhLic. Vojtěchu Novotnému, Th.D. za vedení této

práce a motivaci. Dále bych chtěl poděkovat spolubratrům za cenné informace a podporu.

Obsah
Úvod ...............................................................................................................8

1. Vznik a geneze textu DC s ohledem na životní etapy sv. Ignáce ...........10

1.1 Srpen 1521 až únor 1522 Pamplona, Loyola .....................................11

1.1.1 Vliv daného období na tvorbu DC ...................................................................... 13

1.2 Březen 1522 Montserrat .....................................................................13

1.2.1 Vliv daného období na tvorbu DC ...................................................................... 14

1.3 Březen 1522 až únor 1523 Manresa ..................................................14

1.3.1 Vliv daného období na tvorbu DC ...................................................................... 17

1.4 Únor 1523–září 1527 Barcelona, Svatá země, opět Barcelona, Alcalá, Salamanca

......................................................................................................................18

1.4.1 Vliv daného období na tvorbu DC ...................................................................... 19

1.5 Únor 1528 – konec března 1535 Paříž, studia filozofie a teologie ....20

1.5.1 Vliv daného období na tvorbu DC ...................................................................... 21

1.6 Leden 1536 – červenec 1556 Benátky, Vincenza, Řím .....................21

1.6.1 Vliv daného období na tvorbu DC ...................................................................... 22

1.7 Závěr ..................................................................................................23

2. Texty, kopie a adaptace DC ......................................................................25

2.1 Texty ..................................................................................................25

2.1.1 Španělské kopie .................................................................................................. 26

2.1.2 Latinské překlady ............................................................................................... 26

2.1.3 Další latinské texty a adaptace .......................................................................... 27

2.1.4 Shrnutí ................................................................................................................ 28

2.2 Chronologické uspořádání textů a porovnání znění PF .....................29

2.2.1 Chronologické seřazení dochovaných textů, kopií, adaptací ............................. 29

2.2.2 Porovnání nejstarších dochovaných záznamů PF .............................................. 30

2.2.3 Závěr ................................................................................................................... 31

3. Analýza PF ...............................................................................................33

3.1 Místo PF v celku DC .........................................................................33

3.2 Prameny .............................................................................................33

3.3 Struktura .............................................................................................35

3.3.1 Analýza struktury PF .......................................................................................... 35

3.3.2 Základní rozlišení PF ......................................................................................... 35

3.4 Analýza textu .....................................................................................36

3.4.1 První část ............................................................................................................ 36

3.4.2 Druhá část ........................................................................................................... 39

3.4.4 Odpovídající místa PF v DC .............................................................................. 42

4. Teologický výklad PF .............................................................................44

4.1 Karl Rahner ........................................................................................44

4.1.1 Úvod do Rahnerovy teologie .............................................................................. 45

4.1.2 Rahnerovy komentáře k PF ................................................................................ 47

4.1.3 Závěr ................................................................................................................... 51

4.2 Hans Urs von Balthasar .....................................................................54

4.2.1 Úvod do von Balthasarovy teologie ................................................................... 54

4.2.2 Von Balthazarovy komentáře k PF .................................................................... 58

Závěr .............................................................................................................73

Seznam zkratek .............................................................................................79

Seznam literatury a elektronických zdrojů ...................................................80

8

Úvod

Princip a fundament (dále jen PF) je součástí Duchovních cvičení (dále jen DC) sv. Ignáce

a patří k jeho klíčovým částem a stěžejním textům ignaciánské spirituality vůbec. Hned na

počátku se odvážíme říci, že PF díky své myšlenkové struktuře, jež sahá od počátku k cíli lidské

existence, může složit také jako cestovní plán pro celý náš život. Jak později ukážeme, může

pomáhat současnému člověku, který si stanovuje zpravidla krátkodobé, nejisté cíle a není

schopen svým životním projektem, pokud ho tedy má, obsáhnout celý svůj život. V této

diplomové práci bude PF nejdříve představen z historicko-kritického hlediska a následně

pohledem dvou velkých teologů 20. století: Karla Rahnera a Hanse Urse von Balthasara.

V závěru se pokusíme nastínit možnost, jak tento významný text přiblížit sekularizovanému

člověku.

Mezi stěžejní prameny diplomové práce budou v úvodní části patřit především Monumenta

Ignatiana.1 Dále pak knihy a články, které se tímto tématem zabývají. V další části použijeme

texty současných jezuitských autorů, kteří komentují PF. V závěrečné části práce se podíváme

na klíčové texty Karla Rahnera2 a Hanse Urse von Balthasara3. Budeme pracovat s texty

v původních jazycích.

Rozhodnutí pro reflexi dvou velkých teologů 20. století, Karla Rahnera a Hanse Urse von

Balthasara není náhodná. Díky jejich erudici, rozdílnosti jejich myšlenkových přístupů,

originálním vhledům, znalosti současné, stále více sekularizované společnosti, modernímu

jazyku může být jejich reflexe PF přínosná pro hlubší pochopení tohoto klíčového textu,

následnému účinnějšímu využití v duchovní praxi a dalšímu promýšlení v kontextu naší doby.

To je i hlavním cílem této diplomové práce: Představit blíže PF, následně jej interpretovat

pomocí textů K. Rahnera a H. U. von Balthasara4 a nabídnout inspiraci pro další

aggiornamento.

1 IGNATIUS DE LOYOLA. Exercitia Spiritualia. Textus antiquisimi. Edd. Candido Dalmases. Romae:

Institutum Historicum Societatis Iesu, 1969 (Monumenta Historica SI, vol. 100).
2 Zvláště sebrané spisy RAHNER, Karl. Sämtliche Werke: Ignazianischer Geist. Band 13. Freiburg im

Breisgau: Herder, 2006
3 Zvláště sebrané spisy BALTHASAR, Hans Urs von. Texte zum ignatianischen Exerzitienbuch. Hrsg. Jacques

Servais. Freiburg: Johannes Verlag, 1993
4 Werner Löser na dotaz, v čem vidí odkaz Rahnera a von Balthasara, odpovídá: „Oba už patří minulosti…

Mohou být zdrojem a příkladem… Dnes však stojíme před jinými problémy, nové otázky jsou velmi radikální.

Potřebujeme nalézat nová řešení. Rahner a von Balthasar odpovídali své době; teď potřebujeme dělat nové věci.“

Viz Karl Rahner a Hans Urs von Balthasar: rozhovor s Wernerem Löserem. Teologické texty 2000, č. 1, s. 31–33

[…]


Dvě cesty k Bohu, že cesta od člověka k Bohu již obsahuje Boží přitakání.376 Je tedy cestou,

373 Jan 1,14
374 BALTHASAR, Hans Urs von. Homo creatus est, 31–32. In BALTHASAR, Hans Urs von. Texte zum

ignatianischen Exerzitienbuch. s. 68
375 Např.: Jan 1,50; 5,36; 5,20; 14,12; 4,11–12; 8,53; 14,28.
376 BALTHASAR, Hans Urs von. Dvě cesty k Bohu. Teologické texty 1998, č. 3, s. 74–76
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která se dá připočíst k cestě od Boha k člověku. Tento přístup má důsledky pro praktický

duchovní život. Jak ukazuje britský jezuita Philip Endean377, přístup von Balthasara nás vede

přímo k hledání nepřekonatelně krásného, může to však snadno sklouznout k úniku před

skutečností.378

Velký přínos obou autorů vidíme v jejich odvaze posunout lidské myšlení do nových sfér,

a také snahu odpovídat na otázky moderního člověka jeho jazykem.

Je von Balhasarův přístup k PF legitimnější než Rahnerův?

To je otázka, která se nabízí na základě výše uvedených shrnutí Rahnera a von Balthasara.

Který z výkladů PF by byl sv. Ignáci bližší?

Na úvod vzpomeňme von Balthasarův příspěvek k ignaciánské syntéze s názvem Dvě cesty

k Bohu, kde nabízí zajímavý postřeh.379 Při hledání posledního božského principu v řecko-

římské antice se dají rozlišit dva přístupy k Bohu. První vychází od člověka a vede k Bohu.

Druhý od Boha a vede k člověku. Oba přístupy jsou správné. Jsme-li však pozorní, tak při

bližším prozkoumání zjistíme, že cesta od člověka k Bohu již vyjadřuje to, co von Balthasar

nazývá Božím schválením. Z toho plyne, že cesta od člověka k Bohu je již vlastně součástí cesty

od Boha k člověku a tato cesta se tak stává významnější.380 Zdá se tedy, že von Balthasarův

přístup k interpretaci PF je legitimnější než přístup Rahnerův, který vychází od člověka k Bohu.

Von Balthasar je tedy při výkladu textu trinitární. Z této perspektivy nahlíží člověka, který je

Svatou Trojicí oplodňován. Dovolíme si tedy konstatovat, že sv. Ignác by nejspíš souhlasil

s von Balthasarovými komentáři k jeho textu.

Podněty pro další promýšlení? K následujícímu kroku, který bychom rádi učinili, nás

inspiroval také již několikrát zmíněný jezuita Werner Lösser. Lösser tvrdí, že oba autoři

významně ovlivnili teologii druhé poloviny 20. století. Je však nutné mít na paměti, že

reagovali svými příspěvky na potřeby lidí své doby. My se však nacházíme před novými

výzvami. Bude to nanejvýš obtížné, budou mnohé zkoušky a omyly.381

Z pozorování lidské společnosti posledních let, z mnoha rozhovorů, reflexí kolegů z oblasti

duchovního doprovázení, ale i psychologů, se zdá, že člověku naší doby chybí něco jako životní

377 ENDEAN, Philip. Von Balthasar, Rahner a komisař.
378 Viz výše 4. kapitola
379 BALTHASAR, Hans Urs von. Dvě cesty k Bohu.
380 Tamtéž
381 Karl Rahner a Hans Urs von Balthasar: rozhovor s Wernerem Löserem. Teologické texty 2000, č. 1, s. 31–

33
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projekt. Projekt, který by se rozprostíral od fáze lidského života, kdy jedinec začíná přejímat

zodpovědnost za svůj život, až po samotný závěr života. Projekt, který by byl hlavním motivem

celého života, jenž by zůstal nedotčen i během mnoha změn v lidském životě. Změny, které

jsou nejenom charakteru bio-psycho-socio-spirituálního, ale jsou i charakteru kulturního,

ekonomického a politicko-bezpečnostního. Vzpomeňme, jak ve světle současného konfliktu

mezi Ruskem a Ukrajinou muselo mnoho lidí na Ukrajině náhle radikálně změnit svůj život.

Lidský život se odehrává v těchto zmíněných kulisách, které jsou nestabilní. V tomto nejistém

životním prostoru si mnozí z nás vytyčujeme dílčí úkoly bez smyslu pro integritu, kontinuitu a

pro celek našeho života. Díky proměnlivosti světa jsou jednotlivé úkoly, které si současný

člověk vytyčí, nerealizovány a nejednou člověk končí s pocitem frustrace plynoucí ze ztráty

smyslu života. Také často upadá do myšlenkových stereotypů konzumní společnosti nebo plní

vůli systému a tím ztrácí svoji neopakovatelnost, kterou má deklarovanou Bohem. Dále se nám

zdá, že text PF je velmi praktický ve smyslu, jak nezabřednout v detailech, nepadnout do osidel

tohoto světa a neztratit směr našich životů. Myslíme si, že tento text má velký potenciál svojí

dynamikou oslovit nejenom člověka hledajícího, člověka sekularizovaného, ale všechny lidi

bez rozdílu, kteří si kladou otázku: Jak naložit smysluplně se životem? Zároveň si však

uvědomujeme, že pokud se budeme snažit přeformulovat již první větu PF čili vynechat slovo

Bůh, narazíme na velký problém, neřešitelný problém. Po položení otázky: Co je konečným

smyslem života? je z rozhovorů s ateisty382 a z filozofické literatury zřejmé, že se na tomto

posledním cíli, který má být univerzální a nepodléhat proměnám nejsou s to dohodnout. Pokud

bychom dosáhli konsenzu ve věci posledního cíle lidského života, tak ostatní části PF jsou

vlastně podpůrnými pravidly pro dosažení cíle a nebudí tak rozporuplné reakce.

382 Osobní zkušenost autora.
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