Posudek diplomové práce J. Hebrona Principium et fundamentum sv. Ignáce (ES 23)

Diplomant se ve své práci věnuje jednomu ze základních textů katolické spirituality, jímž jsou

Duchovní cvičení Ignáce z Loyoly. Soustředil se především na pasáž, která je nazývána „princip a

fundament“ exercicií a která předkládá souhrnou spirituálněteologickou vizi, na které pak stojí celá

stavba duchovních cvičení. Ignácova Duchovní cvičení nabízí jedinečnou metodiku vedoucí k hluboké

duchovní zkušenosti, která odpovídá parametrům katolické duchovní tradice a současně vychází

vstříc požadavkům soudobé mentality jak Ignácovy doby, tak dneška.

Text Jiřího Hebrona představuje ve dvou velmi pečlivě zpracovaných vstupních kapitolách vznik

Duchovních cvičení, možné literární a teologické vlivy a také souvislost s rozvojem duchovní

zkušenosti samotného Ignáce z Loyoly. Diplomant si dal velikou práci s vyhledáváním pramenné

literatury, jednotlivých textových verzí, edic a kopií základního textu.

Stěžejní část práce by měla být podle mého názoru třetí kapitola, tedy analýzu pasáže DC 23. Zde se

také nejvíce ukázaly některé diplomantovy limity. Podkapitoly jsou velmi dobře logicky provázány,

tedy co se týče nadpisů, ale obsah podkapitol ne vždy nabízí, co nadpis slibuje. Například „Analýza

struktury“ obsahuje pouze výklad názvu (Princip a fundament) a to v intepretaci jednoho z autorů

uvedených v poznámce pod čarou. Také v dalších částech této kapitoly nelze hovořit o v pravém slova

smyslu analýze, nejde o analytický přístup, ale spíše o duchovní komentář, což je zřejmě podmíněno

zdroji, o něž se zde diplomant opírá.

Přínos prvních kapitol práce podle mě snižuje také určitá výkladová a logická nedůslednost třetí

kapitoly – jako příklad bych uvedla např. pokus propojit charakterizovat západní spiritualitu jako

postrádající prvek spirituality stvoření a provázání se spiritualitou pohostinnosti v Genesis 2 (viz s.

38). Bez ohledu na to, zda s uvedeným propojením lze souhlasit či ne, bylo by třeba uvedená tvrzení

lépe vyargumentovat a podložit odbornými texty. Podobě to platí i pro obhajobu Principu a

fundamentu a celku Duchovních cvičení, která podle autora „nejsou antropocentrická“ (s. 41). Opět:

na tomto tvrzení se shodne většina interpretů, ale v textu diplomové práce by bylo třeba jednotlivá

tvrzení podložit teologickou reflexí na základě odborné literatury a především pracovat s jazykovou

rovinou samotného Principu a fundamentu a to s ohledem na jazyk originálu.

Podobně diplomant sice říká, že u exercicií sv. Ignáce „je zcela na místě podtrhnout primární nutnost

Boží milosti“, nicméně neuvádí žádný textový doklad, který by podpořil toto tvrzení, kde tomu tak u

Ignáce je. Ignácova duchovní cvičení jistě jsou hluboce teologickospirituální text, který klade do

středu Boha a jeho působení v lidském životě, ale opět je třeba provázat tvrzení s doklady, které se

zakládají na textu Duchovních cvičení, případně se odvolávají na odbornou teologickou reflexi.

Důležité je také srovnání principu a fundamentu s ostatními podobnými místy v Duchovních cvičeních,

domnívám se ale, že nestačí pouze vybrat a ocitovat místa, kde se vyskytují podobné a stejné

formulace, ale připojit k nim reflexi.

Čtvrtá kapitola diplomové práce se snaží zprostředkovat, jak text Principu a fundamentu vykládali dva

význační teologové dvacátého století, Karl Rahner a Hans Urs von Balthasar. Závěrečná reflexe

rozdílnosti přístupů obou jezuitských teologů se zakládá na předpokladu, že Rahnerův přístup

preferuje antropologické východisko, zatímco Urs von Balthasar je spíše trinitárně orientovaný.

Diplomant je více nakloněn druhému přístupu, nicméně v závěru poněkud relativizuje oba velké

teology dvacátého století poukazem na potřeby současnosti a nových podob porozumění a výkladu

tohoto duchovního textu.

Domnívám se, že z obou autorů se dalo vytěžit více materiálu k reflexi. Mimo to by pomohlo, kdyby

krom obecného uvedení do Rahnerovy teologie čtvrtá kapitola obsahovala i přehled Rahnerových

textů, které komentují Duchovní cvičení. Není mi jasné, proč diplomant nebere v potaz český překlad

Rahnerových Rozjímání podle Exercicií sv. Ignáce. Pokud má vůči němu výhrady, bylo by dobré je

uvést. Vůbec se domnívám, že tu chybí přemostění mezi teologií obou jezuitských autorů (Rahnera i

von Balthasara) a mezi jejich spiritualitou.

Vzhledem k pokusu srovnat přístup Rahnera a von Balthasarea však podle mě bylo důležité věnovat

větší pozornost Rahnerovu Prvnímu rozjímání nad exerciciemi (ve zmiňovaném Rozjímání podle

Exercicií) kde se lépe objasňuje Rahnerova pozice. Německý jezuita zde mluví o křesťanském

pochopení Boha a rysech Boha, které odpovídají křesťanské zkušenosti s Bohem. Rahner zdůrazňuje

Boží přesažnost, hovoří o Bohu, který nekonečně převyšuje svou vznešeností vše, co o něm lze říci,…

je živý, pravý, pravdivý, spravedlivý, věčný,… je „Deus semper maior“ (srov. Rozjímání podle Exercicií

sv. Ignáce s. 12).

Tento Bůh, který tvoří člověka a drží ho při životě, je naším Otcem i Otcem Ježíše Krista, říká Rahner.

Je „Pánem, který se nám v Ježíši Kristu niterně přiblížil“ (tamtéž), je Trojjediný: „ze Syna nám byl

darován Duch, v němž smíme volat: „Abba, Otče“, takže od Syna vycházíme a jdeme v jeho Duchu

k Otci a „toto zaměření bylo v Ignácově životním postoji centrální a tvořilo v jeho zbožnosti základní

rys, který prostupuje celými exerciciemi.“ (Rahner, Rozjímání podle Exercicií, s. 13).

Dalším rysem, který je podložím pro další rozvoj exercičních témat je (v témže spise) Rahnerova

rozvaha o Bohu, který je láska: tváří v tvář jí se mohu rozhodovat (rozhodnutí pro Boha je ostatně pro

Rahnera jádrem exercicií, jak píše v úvodu k Rozjímání). Láska je nám darována: „Bůh sám se nám

dává“ (Rozjímání, s. 13). Také cíl lidského života je nezbytně spojen s Bohem: Bůh nás stvořil pro

sebe, postavil nás do světa a dal nám účast na své velebnosti (tamtéž, s. 13), odtud se pak odvíjí i

postoj pokory a statečnosti i chvála, úcta a služba, kterými člověk odpovídá na Boží dar (srov.

tamtéž).

Také „ostatní věci“ jsou u Rahnera uvažovány ve smyslu nikoliv předmětů, ale rysů osobnosti,

myšlenek, nadání, snažení a jsou relativizovány: jsou důležité natolik, nakolik pomáhají rozvíjet vztah

k Bohu, nejsou tedy ani překážkou, ani primárním hybatelem spirituality. Tím je pro Rahnera

především Boží sebedar, který probouzí odpověď víry.

Z uvedeného pak podle mě vyplývá, že může být trochu ošidné přetěžovat polarizaci „teologie shora“

(von Balthasar) versus tzv. „antropocentrický přístup“ připsaný v textu Rahnerovi, protože

předpokládá velké zjednodušení komplexní teologické reflexe. Domnívám se, že by bylo pro podobné

úvahy důležité věnovat větší pozornost vývoji Rahnerovy spirituality a obecněji vazbě Rahnerovy

teologie na jezuitsko-ignaciánskou tradici modlitby spojené s nasloucháním Božímu slovu (srov. H.

Vorgrimler, Karl Rahnerl Sehnsucht nach dem Geheimnisvollen Gott. Herder 1990, viz též R.

Siebenrock, Gnade als Herz der Welt. Der Beitrag Karl Rahners zu einer zeitgemässen

Gnadentheologie,). Pak bychom možná vytěžili další podněty pro teologickou reflexi principu a

fundamentu Duchovních cvičení, které by se neomezily na polemiku „antropocentrický“ versus

„teologický“ přístup dvou jezuitských teologů.

Z formálního hlediska text obsahuje únosné, i když ne zanedbatelné množství překlepů, v první

kapitole je také poněkud sporné rozlišení parafrází a citací (na některých místech zdá, že je v textu

použit přímý překlad, který je pak ještě jednou doslovně ocitován, nyní již v původním jazyce v

poznámce pod čarou).

Práci doporučuji k obhajobě, vzhledem k uvedeným připomínkám však navrhuji hodnocení velmi

dobře.

Otázky k diskusi:

Proč je v textu použit český překlad Duchovních cvičení, ale např. Rahnerův komentář vychází z

německého vydání souborných spisů (přitom také existuje český překlad, pod názvem Rozjímání

podle Exercicií sv. Ignáce)? Jaký k tomu byl důvod?

Mohl by diplomant v krátkosti představit, v čem podle něj spočívá přínos textu Duchovních cvičení

pro současnou spiritualitu?

V Praze dne 30.8. 2022

doc. ThLic. Denisa Červenková, ThD.